

Wychodzi odczynnie z wyjątkiem dni piasiatycznych.

Cena prenumeraty: W Lwowie Na prowincji... Miesięcznie zł. 75 ct. Kwartalnie 2-10 zł. Półrocznie 4-50 „ Rocznie 9- „

Numer kosztuje 4 centy. Prenumeratę z dostawą do domu w Lwowie należy składać w Biurze Dzienników, ul. Karola Ludwika Nr. 9.

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Dziś: Romualda Op. Adres Redakcji i Administracji: ulica Sykustka 1. 45. Naczelny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski. Wschód słońca g. 7 m. 28. Długość dnia 9 g. 35 m.

Odezwa.

Kłeska nieurodzaju dotknęła naszą ludność rolniczą — cały jej byt materialny został zachwiany — głód zagląda już do chat wiejskich.

Nie możemy patrzeć obojętnie, gdy cierpią nasi współbracia, nie możemy nie przysiąc im z pomocą i ręki nie podać. Wszak jesteśmy wszyscy jedną wielką rodziną, związani od wieków złą i dobrą dolą, losami wspólnych dziejów!

Skoro pomoc państwa i kraju nie wystarcza, nie tylko poczucie ludzkie, ale solidarność narodowa i dobrze pojęty interes wspólny nakazują, ażebyśmy spełnili obowiązek braterski i śpieszyli z ratunkiem.

Powodowani tą myślą, zawiązaliśmy w stolicy kraju Obywatelski Komitet centralny ratunkowy w tem przekonaniu, że każdy obywatel, czy zamożny, czy uboższy, nie cofnie się od spełnienia tego obowiązku w miarę swej możliwości, że nie masz instytucji, któreby groziła ofiarę na ten cel poskapiła. Niech przedewszystkiem ludność miejska objawi swą łączność z ludem od pluga i kosi i śpieszy mu z pomocą w dniach nędzy i głodu! Nie słowa i uczucia, ale czynny niechaj tu dają świadectwo żywotności i dojrzałości narodowej, które bez ofiar dla wspólnego dobra obejść się nie mogą.

Datki w pieniądzu i naturze przyjmuje Obywatelski Komitet centralny ratunkowy, działający pod przewodnictwem prezydenta m. Lwowa, oraz powstające z naszego ramienia Obywatelskie Komitety ratunkowe na prowincji, wreszcie uproszone w tym celu instytucje i redakcje dzienników. Pełni wiary, że to odezwani się nasze trafi do serc wszystkich rodaków i skuteczną akcję ratunkową wywoła, w głąb w końcu o pospiech, gdyż z każdą chwilą wzmagają się rozmiar klęski i niebezpieczeństwo głodu, któremu tylko śpiesznym i energicznym działaniem da się zapobiedz.

Z Obywatelskiego Komitetu centralnego ratunkowego We Lwowie dnia 1 lutego 1890. Prezydjum: Edmund Mochnicki prez. m. Lwowa, dr Zdzisław Marchwicki wiceprez. m. Lwowa, Michał Michalski del. m. Lwowa.

Augustynowicz Bolesław, Badieni hr. Stanisław, Bardas Ferdynand, Belej Jan, Belza Władysław, Bereźnicki Teofil, dr. Blumenfeld Józef, Brayer Emil, dr. Byk Emil, dr. Bylicki Władysław, Czarkowski-Golejewski Tadeusz, Dembowski Zygmunt, dr. Duleba Bronisław, Gołąb Andrzej, Getritz Aleksander, Gubrynowicz Władysław, Horowitz Samuel, dr. Hirschberg Aleksander, hr. Kanne Alfred, Kłowski Władysław, Krechowicki Adam, ks. Lewicki Rudolf, dr. Lilien Ignacy, Łopuszański Tadeusz, ks. Lubomirski Andrzej, Markow O. B., Onyszkiewicz Zdzisław, dr. Opolski Wiktor, dr. Ostaszewski-Barański Kazimierz, ks. Pawlikowski Teofil, Romańczuk Julian, Rewakowicz Henryk, dr. Roszkowski Gustaw, Rozadowski Tadeusz, dr. Rybicki Alojzy, Schayer Karol, dr. Schaff Szymon, dr. Skalkowski Tadeusz, hr. Skarbek Henryk, Śladkowski Wacław, Starki

Juliusz, Stroh Jakób, Szydłowski Tadeusz, Świsterski Wiktor, dr. Till Ernest, Walichiewicz Michał, Wilczyński Albert, ks. Zabłocki Feliks, dr. Zajaczkowski Władysław, dr. Zgórski Alfred, Zima Franciszek, dr. Żuliński Józef.

Przegląd polityczny.

Lwów 6 lutego.

Cesarz niemiecki zwołuje do Berlina międzynarodowy kongres dla sprawy robotniczej, — oto ważna panu z każdym względem wiadomość, którą przynosi telegram. Reskryptem na imię kanciera, poleca mu Wilhelm II, aby porozumiał się z rezydującymi w Berlinie przedstawicielami obcych państw, ażeby przy pomocy państw nie byłoby skłonne porozumieć się z Niemcami co do wspólnych zarządzeń, celem możliwego zaspokojenia życzeń i potrzeb robotniczej ludności.

Wyliczając mocarstwa, które w pierwszym rzędzie mają interes w uregulowaniu kwestji robotniczej, cesarz nie zapomina o Francji i Szwajcarii.

Wymienienie pierwszego z tych państw zasługują na uwagę z politycznych względów, zaś zaproszenie Szwajcarii przypomina, że myśl zwołania międzynarodowego kongresu dla tej sprawy właśnie wyszła na wiosnę od helweckiej republiki. Ona nie tylko rozesała do rządów zaproszenie na konferencję, ale ułożyła nawet program narad. Jest to więc niejako wydarzenie Szwajcarii inicjatywy, co oczywiście nie stało się z próżnej ambicji. Zapewne powstała obawa, że narady, prowadzone na gruncie demokratyczno-republikańskim, posuną się za daleko w concessjach dla „czarowej kiasy”, a raczej, że w tych naradach niedostatecznie będzie uwzględniona konieczność utrzymania niemieckiego przemysłu na światowych rynkach. Mimowoli powstaje przypuszczenie, że berliński rząd powiedział sobie: Skoro już powstała kwestja międzynarodowego uregulowania robotniczej sprawy, to lepiej jest, wziąć ją w swoje ręce i pokierować podług własnej myśli.

Szwajcarija może być z tego niezadowolona. Niemcy i Francja zapewne nie radzą będzie, że wróg jej staje na czele tak doniosłej roboty. Sądzimy, że i sfery socjalistyczne dowiedziały się o postanowieniu cesarza Wilhelma z wielkim nieukontentowaniem. Ale dla samej sprawy inicjatywa niemieckiego rządu jest pożyteczna: rządy monarchiczne, bez obawy o jakieś niewłaściwe pokierowanie obradami, z zupełnym zaufaniem w intencje cesarza Wilhelma odpowiadają na jego wezwanie. Kongres przyjdzie do skutku i choć może nie tyle pięknych rzeczy przyniesie robotnikom, ileby im ofiarował kongres szwajcarski, jednak to, co uchwały, z pewnością wejdzie w życie, gdy przeciwnie, uchwały kongresu szwajcarskiego, jeśliby on przyszedł do skutku, co wątpliwe, — pozostałyby prawdopodobnie na papierze.

Jaką myślą przejęty jest reskrypt niemiecki, widać to z drugiego reskryptu, wydanego jednocześnie na imię nowego ministra handlu Berlepscha. W tym reskrypcie cesarz mówi: „Wszystko, co dotąd zrobiono dla poprawy bytu robotników, jest niedostateczne. Trzeba dalej rozwinąć instytucję asekuracyjną, a krom tego zrewidować i

zmienić wszystkie ustawy przemysłowe, aby one czyniły zadość słusznym życzeniom robotników. Czas pracy i inne warunki roboty powinny być tak uregulowane, aby odpowiadały wymaganiom higienicznym, ekonomicznym, obywatelskim i względem na moralność, oraz słusznym domaganiom się robotników równouprawnienia. Robotnicy powinni mieć udział w układaniu regulaminów fabrycznych i w kopalniach, a to przez przedstawicieli wybranych przez nich samych. Należy zorganizować instytucję, która byłaby legalną wyrazicielką skarg i potrzeb robotników. Rządowe fabryki i kopalnie powinny być wzorowe pod względem opieki nad robotnikami.”

Dla pracy nad temi kwestjami cesarz nakazuje utworzyć radę z urzędników państwowych, do której sam powoła rzeczoznawców i sam jej będzie przewodniczył.

Z tego widać, że do załatwienia kwestji robotniczej, tak bardzo niebezpiecznej, że grozi wywołaniem wszystkich stosunków, rząd niemiecki bierze się z całą energią. Niezaprzeczenie będzie się starał załatwić ją w duchu sprawiedliwości, bo od tego zależy trwałość istniejącego rzeczy porządku i ładu. Znowuż mogą być niezadowolnieni tylko socjaliści.

Wydanie tych reskryptów teraz, gdy się toczy ogromna kampanja wyborcza, jest ze strony rządu potężnym zaszachowaniem agitacji postępowej i demokratyczno-socjalnej. Reskrypty owe są wyborczymi hasłami, rzucenymi z tronu.

Więć obok doniosłego znaczenia ekonomicznego, mają one i polityczne.

Ostatnie wiadomości z Bułgarii mówią o sprysiężeniu na księcia Ferdynanda i wszystkich ministrów. Myślny otrzymali z Galacu krótkie zawiadomienie, że uplanowane było powtórzyć scenę, która 17 sierpnia 1886 roku zakończyła rząd księcia Aleksandra Battenberga. Rumuńskie dzienniki donoszą, że spisek był polityczny, zasobny i sprytnie pomysłany, a w Gazecie Kolonńskiej znajdujemy następujący telegram: „Jak się zdaje, spiskowcy mieli zamiar zamordować księcia, oraz Stambulowa i Mutkurowa. Nie wiadomo jeszcze, jak daleko sięgały rozgałęzienia spisku, ale na czele jego stali: major Panica, adwokat Matiew, dziennikarz Birow, kapitan rezerwy Marków i trzej oficerowie pierwszego pułku jazdy. Obowiązki kurjera spełniał forsyse majora Panicy. Są dowody, że spisek stał pod protektorem pewnego rosyjskiego dyplomaty.” Tym dyplomata zapewne jest znany p. Chyrowo, poseł w Bukaresztynie.

Widząc, że spisek zapewne obaże, to wykrycie spisku będzie nie wiadomo już którą porażką Rosji, kompromitującą jej polityków do reszty przed Europą i przed Bułgarią. Stambulów należy do ludzi śmiałych i bezwzględnych; potęga Rosji zgola mu nie imponuje, wykrycie jej machinacji on się nie zaważa, więc jeżeli w istocie okaże się ze śledztwa, że w zbrodniczym spisku umaczala ręce Rosja urzędowa, czy tak zwana „nieurzędowa”, to o tem rząd bułgarski nie zaniedba opublikować. Tymczasem dziennik ministerjalny Swoboda ogłasza taki komunikat: „Uwięzienie majora Panicy za jego wielce niewłaściwe odzwyczajanie się o księcia i rządzie. Nakłaniał on osoby cywilne i wojskowe do czynów nielegalnych. Z tego powodu aresztowano jeszcze sześć osób, między którymi są trzej podoficerowie jazdy. Rozpoczęte śledztwo wykryje szczegóły bardzo ważne o zewnętrznych zabiegach, mających na celu wywołanie zaburzeń.”

Z tego komunikatu, złożonego ze zwyczajną urzędową ostrożnością, widać, że w istocie był spisek polityczny. Czujność bułgarskiego rządu jest imponująca. Nie polega on wyłącznie na swej jawnej policji, lecz widocznie ma jakąś tajną, której urzędowi komunikują się tylko z szefem rządu Stambulowem. Wykrycie spisku było niespodzianką dla sofijskiego prefekta, który ze zmarnowania podał się do dymisji. Uwięzienie spiskowców dokonano bardzo zrywnie. Właśnie zjeżdżali się do księżęcego konaku goście na wielki bal karnawałowy. Wszystko, co żyje w stolicy, zajęte było strojami, iluminacją pałacu, zabawą, na któ-

ra nawet z prowincji przybyli notable. Tę to właśnie chwilę wybrali spiskowcy na ostateczną naradę w mieszkaniu Panicy, poczem mieli przybyć na bal. Ledwo się zebrali, cicho weszli z żandarmami Stambulów i Zubkurów, bez którego, jako bez ministra wojny, nie chciał zapewne przez ministrów aresztować oficerów. Odesławszy spiskowców do wojennego audytorjatu i zabrawszy papiery, ministrowie wrócili na bal i zaraz opowiedzieli wszystkim całą historję. Sprawozdawcy dodają, że wiadomości ta nie rzuciła żadnego cienia na zabawę; zrobiono księciu owację, wieszowano ministrom i tańczono do białego dnia.

Korespondencje.

Wiedeń 4 lutego.

(?) Koło polskie powzięło dzisiaj doniosłą uchwałę, którą wam posłałem telegraficznie. Posiedzenie trwało od 12 do 3 popołudniu. Niestety było na niem tylko 28 posłów, co wszakże znaczenia uchwały Koła nie umniejsza. Przebieg obrad postanowiono zachować w tajemnicy. Postanowienie bardzo słuszne; co się mówi pro foro interno w sprawach ważnych, tego ogłaszać nie należy. — Prezes Koła powiatał z wielkiem zadowoleniem fakt ugody czesko-niemieckiej i uzasadnił potrzebę odpowiedniej enuncjacji ze strony Koła z powodu tej ugody. Więć też Koło uchwalilo wniosek prezesa: że przyjmując z zadowoleniem doniosłość ugody, że spodziwają się po niej wielkich korzyści dla Czech i dla siły państwa na zewnątrz, a zarazem, że przy tej sposobności ponawia określenie swojego stanowiska. Streszcza się ono w tem, że Koło zajmuje stanowisko autonomiczne i spodziewa się po ugodzie uzupełnienia systemu autonomicznego. Chcąc znaczenie tej uchwały dokładnie zrozumieć, możemy się nawet obejść bez protokołu obrad Koła. Samo zastanowienie się nad sytuacją ogólną i nad sytuacją naszego Koła, następcza wszystkie rozsądne motywa pro i contra.

O konferencjach i o dokonanej ugodzie nie otrzymało Koło polskie urzędowego zawiadomienia ani od rządu, ani od sprzymierzonego klubu czeskiego. Smieszem byłoby przecieć utrzymywać, że ten brak formalności może służyć za powód do tego, aby Koło polskie ignorowało fakt jawny, doniosły, ogłoszony publicznie. Więć Koło fakt zna, ale co więcej, zawiadomienie formalnie urzędowe byłoby góla niewłaściwem i byłoby przedsięwzięciem szkodliwym. Słota o wewnętrznej sprawie, o krajową czeska; to sprawa Czechów i Niemców w Czechach, to sprawa autonomiczna. Innym krajom i klubom nie przysługują prawo ingerencji, nie trzeba, nie należy czynić spraw takich zależnemi od innych klubów.

Toż my byśmy na to nie pozwolili, żeby się nam kto mieszał do naszych spraw krajowych. Zasada ta ma swoje granice; są niemi interesu ogólnopolskiego. Jeżeli tylko załatwienie sprawy odbywa się w duchu dla państwa pomyślnym, to inne kraje mogą tylko oświadczyć się względem faktu dokonanej ugody. Ugody zatem znamy. Czy ona może nam przynieść jaką szkoda? Pesymista nawet szkody takiej nie wynajdzie. Metoda ugody, dobrowolny kompromis, to właśnie gwarancja, że spraw wewnętrznych, krajowych, żadna moc z zewnątrz nie ma roztrzącać, ani regulować. Rząd może pomagać, ale decydują sami interesowani. Cokolwiek dalej nastąpi, to w każdym razie Koło ma tymczasem zupełną swobodę pracować dalej około spraw krajowych i szukać dla nich sprzymierzeńców. Wobec doniosłego, jawnego faktu milczeć nie można. Jeżeli on dla państwa do-bry i korzystny, to już Koło z tego względu musiało głos zabrać i to bez żadnej zwłoki. Zachodzi tu konieczność. Koło powinno było zadokumentować, że się faktu i skutków jego nie leką, że wcale nie żałuje, iż waży wielką ustanie, że nie opiera swego stanowiska na waśni ludów. Wobec kraju powinno było Koło zadokumentować, że obraca się w ciemnościach, że sytuację należyście obejmując, że pozycję swojej zgola nie uważa za zachwianą. Powinno przeto było głos podnieść

zaraz, gdyż wypadki nie czekają; jutro, lada chwila, mogą zajść wypadki nowe, należy zatem zająć stanowisko wyraźne, czynne i wobec tej sytuacji, jaka jest w tej chwili.

Jutro zapewne zbierze się komisja parlamentarna prawicy; toż było koniecznem, żeby polscy jej członkowie stanęli tam już z mandatem, już z deklaracją Koła. Wobec Korony, rządu, w obec stronnictw, w obec kraju i w obec zagranicy powinno było Koło polskie natychmiast zdeklarować się, wpatliwosci usunąć, zapowiedzieć: „to jesteśmy i będziemy!”

I nie tylko co do ugody samej powinno było Koło polskie to uczynić, ale także co do przyszłości. Co będzie? jak się rzeczy ułożą? — tego dzisiaj jeszcze nikt nie wie. Więć Koło powinno było przypomnieć swoje zasady, cele, swój program i przez to dać poznać, że wobec przyszłych wypadków i dla przyszłej akcji, dla dalszego rozwinięcia programu pojedynania, Koło staje gotowe, uzbrojone, pewne siebie, ze sztandarem jawnym.

Wniosek prezesa Koła uczynił zadość wszystkim tym wymaganiom; nasi posłowie uznali jego potrzebę i doniosłość: Koło polskie uczyniło w pełnej mierze co do niego należy; wstąpiło dojrzałe i spokojnie na próg najbliższej przyszłości.

Wniosek prezesa Koła uczynił zadość wszystkim tym wymaganiom; nasi posłowie uznali jego potrzebę i doniosłość: Koło polskie uczyniło w pełnej mierze co do niego należy; wstąpiło dojrzałe i spokojnie na próg najbliższej przyszłości.

Finanse Galicji.

III.

Obok budżetu oświaty również inne działy potrzeb krajowe wymagać będą w przyszłości znacznych większych dotacji.

Do tych działów zalicza autor budżetu drogi, który, chociaż hojniej wyposażony przez Sejm, przy systemie pokrywania budżetami dochodami największych nawet inwestycji drogowych, nie zdołał dotąd pokryć kraju całą siecią dobrych linii komunikacyjnych, jakie dziś wobec intensywniejszego rozwoju rolnictwa, rozbudzeniu się krajowego górnictwa i przemysłu, i wobec wymogów wszechstronnego handlu, Galicja ma prawo żądać. I na tym punkcie porównanie z innymi krajami wypadła na naszą niekorzyść, bo wedle krajowych dat statystycznych z początkiem r. 1888 na 100 □ obszaru było:

Table with 2 columns: kraj, kilometrów dróg rządowych, krajowych i powiatowych. W Galicji 8.1, Bukowinie 10.4, Karyntji 15.4, Krainie 28.3, Morawie 30.4, Czechach 38.3.

a z powyższego zestawienia wynika, że w wszystkich powyższych prowincjach, w których obok najuboższych Czech stoi uboga Kraina, Galicja najgorzej uposażona jest w drogi bite, a przeważnie rażąca jest różnica w ilości dróg autonomicznych: krajowych i powiatowych, gdyż z tej kategorii dróg przypada na 100 □ kilometrów obszarów:

Table with 2 columns: kraj, kilometrów. W Galicji 4.4 kilometrów, Bukowinie 6.3, Karyntji 10.4, Krainie 23.3, Morawie 26.7, Czechach 30.1.

Jak wszędzie tak i na polu komunikacji drogowych pokutujemy więc ciężko za błędy

DZIDZIA.

Przez ZOFJĘ KOWERSKĄ.

(Ciąg dalszy.) W tym celu już przy lekcji z Dzidzią rozpiąłem powoli i niezacznie mundur, tak bym mógł potem uczynić ten ruch, dający obrażonemu ojen dowód, że na wszelkie zadasyuczynienie byłem gotów...

Jak ja mogłem nie czuć, że na pannę, mającą niebieską krew w żyłach, nie patrzy się tak, jak na pospolitą dziewczynę z krwią czerwoną? Ale czy ja zdołam zmazać tę plamę na reputacji Dzidzi? Światu nie wydrzesz z paszczy plótki, którą raz uchwylił... Czujęm się najniebezpieczliwszym z ludzi!... Gdy wszedł pan Paweża, przybrałem te postawę, pełną godności, którą byłem przygotował: jedna ręka wzdłuż ciała, druga w zanadrzu, czolo lekko pochylone.

— Mam do pomówienia z panem, — rzekł biedny ojciec. — Wyjź, Dzidziu... zostaw nas samych!...

Naturalnie! Ona nie mogła być świadkiem rozmowy, w której o jej honor chodziło... Trzeba jej było oszczędzić okrutnej prawdy... — Pan masz bardzo czytelne pismo, — owzał się pan Paweża po wyjściu córki, — widziałem je na kajetach Dzidzi, i dało mi to myśl poproszenia pana o małą przysługę... Chodzi o przepisanie tych ot kilku arkuszy... Jest to projekt do ustawy... będzie przechodził z rąk do rąk, a

ja piszę tak, że mię trudno odczytać... Czy mogą się z tem zwrócić do pana?

Przysłałem na wszystko, ale doznałem niejakiemu rozczarowania. Więć nie żądał odemnie rachunku?... Żałowałem przygotowanego ruchu, odsłaniającego pierś... Ale cóż robić? może tak i lepiej było!

Pana Paweży widziałem już kilka razy i miałem dla niego niewytłomaczoną sympatję. O ile jego żona mi imponowała, o tyle on wzbudzał zaufanie. Musiał mieć lat czterdzieści kilka, włosy jego blond poczynały siwieć na skroniach, był poważny, miał ruchy spokojne, i — jakim już był zmiarkował, bywając w tym domu codziennie, a także jak mi opowiedział Leos, — sprawy ogółu zajmowały go gorąco. Zaledwie drugi rok mieszkają w Warszawie, a należał do rozmaitych towarzyszy, był opiekunem dobroczynnych zakładów, podobno wraz z kilku innymi obywatelami był siłą, wspomogającą i inspirującą jeden z dzienników. Było w nim coś, co zjednywało szacunek i przychylność. Często wyjeżdżał z Warszawy, gdyż sam administrował swoje majątki w Królestwie i Galicji. Syn miał odziedziczyć po ojcu dobra galicyjskie, córki miały dostać majątki w Królestwie. Panny Paweżanki były dobrimi partjami. Wszystko to wiedziałem od Leosia.

Wszystychowałem panu Paweży ustawę tak przesłanicznie, że się zdziwił, iż się nie domyślił, że się kocham w jego córce. Mężowie są podobno ślepi, ale i ojcowie także!

wiu. Była ciągle blada i miała z wiosną jechać do Krynicy.

Zadawałem jej już niekiedy maleńkie wypracowania. Raz, opisując spacer w lesie, porównała mię do dęba, siebie do białej brzozy. Myślałem, że się przed nią rzuce na kolana. Pismo miało śliczne, zupełnie podobne do pisma pani Paweżyny, które to podobieństwo otrzymałem zostało, — jak mi mówiła, — usilną pracą.

Kochała matkę do obrzydlivosti. Aż jej się twarz rozjaśniała, gdy o niej mówiła. Nic dla Dzidzi nie było piękniejszego i lepszego na świecie. Z daleka wszystko było dobrze. Ten zaochny entuzjazm był mi prawie tak obojętny, jak podziw dla piramid Cheopsa, ale gdy się ta panie w obec mnie uwielbiała zaczęły, byłem jak warunki pies, któryby nigdy słowa „pył” nie miał usłyszeć. O Szekspir był wielkim twórcą dzieł, ale i wielkim ich znawcą. Byłem białym Otellem. Wszystko, nawet niewinna miłość dla matki była mi pretekstem do zazdrości. Gdybym miał żonę, nie wolno by jej było spojrzeć na innego mężczyznę!

Na początku karnawału znowu jednego dnia zobaczyłem lokaja Paweży w moim strychu. Była już może siódma wieczór. Wybierałem się do jednego z kolegów.

— Panie proszą pana. Panie proszą zaraz. — Mnie? — Tak, tam brakuje jednego pana do ósmej pary. — Do ósmej pary? — Paniuki młodsze mają brać lekcje tańca, ale u państwa Opaleckich jest szkarlatyna. Piszą, że nie chcą narażać zgromadzonych dzieci i pani-cza nie przysyłać. — Więć ja mam tańczyć? Zaraz przyjdę.

Serce tłukło mi się w piersi. Miałem świeżo kupioną benzynę. Śpiesznie natarłem nią plamy munduru i w chwilę potem byłem u Paweży.

— My doprawdy nadużywamy uprzejmości pana, — rzekła mi pani, podnosząc chusteczkę do nosa, bo ta nieszczęśliwa benzyna buchała odemnie, — ale w ostatniej chwili dopiero dowiedzieliśmy się, że jeden z dąnserów nas zawodził... nauczyliście czeka... Pomyślałem sobie, że młodemu człowiekowi lekcje tańca zawsze się przydać mogą...

— Tańczę trochę... choć nie mam wprawy, chętnie zastąpię brakującego dąnsera...

Byłbym w tej chwili najszcześliwszym z ludzi, gdyby nie ta benzyna. W mojej zapalczącej chęci wydania się świeżym i czystym zapomniałem, że benzyna śmierdzi. Jak grzechotnika po hałasie, tak mi śledzić było można po woni.

— Co to jest? — rzekła Dzidzia, gdy się do niej zbliżył. — Naftę ktoś rozlał? Podobno pan się mnie za dąnsera dostanie. Będziemy tu, raczej jako figuranci niż jako aktorowie. Śledm par dzieci i nas dwoje dorosłych...

W salonie na kanapach siedziały panie, ciemno ubrane; rój ślicznych, jasno ubranych panienek i chłopców w krótkich majteczkach spacerował i kręcił się; przy fortepianie siedział ślepy muzykant.

Byłem jakby odurzony. Przedstawiono mi małym panienkom, robiącymi podczas tej operacji młyny dorosłych osób. Śliczne kobiety! Dwie siostrzyczki Dzidzi były tak cudnymi dziećmi, że gdy szły na spacer z Francuzką, oglądano się za nimi. Muszę przyznać, że okradły starszą siostrę z piękności. Ale po co jej była piękność, gdy posiadała taką miłość, jak moja!

— Ach, to pan, to pan? — wołała Dzidzia, śmiejąc się tak, że pokazywała wszystkie ząbki.

— Jak się nazywają te perfumy? Muszę je wpro-wadzić w modę! Niech mi pan da adres sklepu gdzie się je nabywa! Już jestem błące (tak wyraźnie powiedziałam), jesteśmy błące na punkcie fiolków, róż, siana, świeża skoszonego, i to, czemu pan siebie oblałeś, doskonale odbija na tle tamtych komunalów!

— Przepraszam panią... tak mi śpiesznie wzwano... mundur był świeżo benzyną...

— Ależ to nie nie szkodzi!... to zapach, prawdziwie orzeźwiający! Ja czasem niestety mdleję; dziś mi się to niezawodnie zdarzy.

— Stawiają pomniki rozmaitym niedotęgom! a zapominają nawet nazwiska ludzi, co wymyślił walcu lub polkę! A jacy to byli wicły ludzie! Ile oni dali szczęścia ludzkości. Ile błogich wspomnień w serca rzucili! Miec w objęciach ukochaną kobietę! Zdałami się tylko, że człowiekowi kłęczenie i adoracja wystarczyć mogą do szczęścia! To było złudzenie. Dopiero, obejmując szczerą postać Dzidzi, przekonałem się, że właściwie do szczęścia nie kłęczenie, ale właśnie ta pozycja jest potrzebna. Ta, a nie żadna inna! Wszystko koło mnie znikło. Pod gwiazdzistym namiotem niebios byłem tylko ja i ona!

Takie przynajmniej miałem uczucie w sercu, choć byłem posłuszną ofiarą w ręku nauczyciela tańca, mającego bezbrzeżnie głupią mię, śmieszne, baletnicze ruchy i głos, nienaturalnie dostroić się usiłujący do najwyrafinowanych salonowych wymagań.

Miałem ją w objęciach dnia tego po raz pierwszy. Przyszedłszy rozmarzony do domu, zanotowałem datę 18-go stycznia w kalendarzu, gdzie spisywalem bielinę dla praczki i ważniejsze wydarzenia mojego życia.

przeszłości, za winy rządów przedkonstytucyjnych, a dziś po 20 latach ery antonomicznej, w ciągu których skupiła się cała praca ku poprawie istniejących i budowie nowych dróg krajowych, stoimy u progu tego okresu, w którym, aby stanąć na równi z sąsiednimi krajami, musi się różnie rozwinąć budowa dróg powiatowych i poprawa dróg gminnych, a skarb kraju będzie znowolony popierać te prace szkodliwszymi niż dotąd dotacjami i subwencjami. Na te drogi potrzebujemy już wchodzący, a w miarę budzącego się życia w naszych powiatach i gminach wzrastają też żądania ich o pomoc publiczną do skarbu kraju i wzrastają wskutek tego w preliminarzach krajowych kwoty na ten cel przeznaczone. W r. 1881 wyniosły one zaledwie 70.000 zł., były preliniarowane na r. 1889 w kwocie 180.000 zł., a już na r. b. żądał Wydział krajowy podwyższenia tej dotacji o 50.000 zł., motywując to wzmagającymi się żądaniami powiatów. Popartemi w wielu wypadkach znacznymi zasilkami ze skarbu państwa. Z roku na rok dotacje te będą musiały się zwiększać znacznie, bo aby z czasem dojść do połowy tych dróg bitych, które posiadają sąsiedni nam; Śląsk, Morawa, Czechi — wypadnie nam zbudować około 5.500 kilometrów dróg t. j. prawie trzy razy tyle, ile obecnie wynosi istniejące już drogi powiatowe w całym kraju, a na tak kolosalną potrzebę nie wystarczy krajowy fundusz budowy dróg o kapitale 300.000 zł. z dotacją roczną 20.000 zł., ale potrzeba będzie wkładać co najmniej po pół miliona rocznie, aby móż pomyśleć o skutecznej poprawie drogowych komunikacji Galicji.

Obok tego nakładu na drogi nie miną nas z pewnością w przyszłości znaczne wkłady celem uzupełnienia naszej sieci kolejowej.

Od r. 1847, w którym została otwarta pierwsza w Galicji linia kolejowa (Mysłowice-Trzebinia-Kraków), po koniec r. 1883, a więc przez lat 36, zdobyliśmy się tylko na 1561 kil. szlaku kolejowego, tak iż nasza sieć kolejowa stanowiła jeno 12,8% wszystkich przedlitawskich kolei, chociaż Galicja obszarem swoim stanowi 26,2% ludności 26,9% Przedlitawji. Szczęśliwa lat przedtem — w r. 1867 — posiadając już 706 kilometrów toru staliśmy w wiele pomysłniejszym stosunku do przedlitawskiej sieci kolejowych (18,3%), lecz w ciągu następnych lat 16, kiedy najpotężniej rozwijały się sieci kolejowe w zachodnich prowincjach monarchii, w Galicji drzemał ruch budowlany i wydobyl ze siebie zaledwie 855 kilometrów nowych kolei. Dopiero w ostatnich 5 latach ożywiła się w Galicji budowa kolei i za inicjatywą państwa a nawet kosztem funduszów państwowych przybyło nam 1018 kilometrów nowych szlaków kolejowych, tak iż obecnie cała sieć kolejowa Galicji stanowi znow 18,25% ogólnej sieci kolejowej Przedlitawji. Cyfrowo poprawiły się więc znowu stosunki kolejowe naszego kraju, lecz niestety — jeno cyfrowo i pozornie, bo większa część świeżo pobudowanych linii, są to koleje strategicznego znaczenia, nieznacznie tylko obsługujące potrzeby naszego rolnictwa, górnictwa i przemysłu, a dziś coraz głośniejszy odzywa się potrzeba nowych szlaków, szlaków, któreby stały się istotnymi arteriami handlowymi i podtrzymały naszą konkurencję na targach światowych.

W tym kierunku akcja rozpoczęła już uchwaleniem subwencji krajowej dla kolei podolskiej, a za nią pojdyje bez wątpienia cały drugi szereg kolei lokalnych, których brak odczuwa dziś na każdym kroku ludność rolnicza Galicji, a który to brak usunąć jedynie obficie wymierzone subwencje od powiatów i ze skarbu krajowego. I w tym dziale wydatków, obok budżetu oświaty i wydatków na drogi, wzrosło przeto zdaniem autora zapotrzebowanie w niedalekiej przyszłości a prócz tego wzmoże się również w wydatkach na cele ekonomiczne: na budowy wodne i meljoracyjne, na podniesienie rolnictwa, górnictwa, przemysłu i handlu, na które przeznacza budżet krajowy jedynie małą stosunkowo kwotę pół miliona zł. I tu bowiem przyjdzie niebawem konieczność zakładania nowych szkół fachowych: rolniczych, rzemieślniczych, handlowych; okaże się nieodzowna potrzeba zwiększenia liczby szkół już istniejących; ustanowienie większej liczby wędrownych nauczycieli rolnictwa; zaprowadzenie — na wzór pruski — zimowych kursów rolnictwa dla włościan, słowem wyłoni się, w obec konkurencji zagranicznej, przymusowe położenie rozwinięcia szerszej, a przeto kosztowniejszej akcji ku poprawie ekonomicznego bytu stanu włościańskiego i ku pomocy dla krajowego przemysłu. Autor nie oznacza cyfrowo o ile wzrosną wydatki na ten dział produkcyjnego gospodarstwa krajowego, nie oblicza zbiorowo tego wzrostu przy równoczesnym podniesieniu się budżetu oświaty, wkładów w drogi, koleje i na cele ekonomiczne, lecz w dalszym ciągu swej pracy przechodzi do zbadania działu dochodów w budżecie krajowym i do wykazania takich zmian w rozkładzie ciężarów podatkowych i takiej przyniany w oporotworzeniu i umorzeniu długów publicznych Galicji, aby wskutek tych zmian nie tylko wzrosły dochody skarbu krajowego, lecz znaczniejsza ich część uruchomiła się na pokrycie istotnie produkcyjnych wydatków, na zaspokojenie istotnych żądań i postulatów ludności.

W następnym artykule streficimy poglądy autora na tę sprawę.

## Encyklika Papieża

„O najważniejszych obowiązkach chrześcian jako obywateli“.

Czeigodni Bracia, pozdrowienie i apostolskie błogosławieństwo!

Niezbędny jest powrót do zasad chrześcian- skich i konieczna zmiana trybu życia, obyczajów i urządzeń ludów, podług świętych chrześcianstwa przepisów; potrzeba ta objawia się codziennie potężniej. Coraz bardziej oddala się od chrześcian- stwa, przez co gwałtownie wzrasta powódź zła, które nas otacza, i to tak gwałtownie, że wszyscy dobrze myślący ludzie z obawą m. ślą o teraźniejszości, a z drżeniem spoglądają w przyszłość. Czasy nasze wprawdzie nie małe uczyniły postępy w dziedzinie dóbr materialnych i zmysłowych; ale zmysłowość, siła fizyczna i bogactwo ziemskie, jakkolwiek one życie na tym padole czynią wygodnym i przyjemnym, nie zdołają jednak w żaden sposób zadowolnić ducha ludzkiego, który pragnie wyższych i piękniejszych dóbr. Do Boga oko nasze zwracać się powinno, do Niego zmierzać wszelka nasza dążność: oto najwyższe prawo i cel naszego istnienia. Jesteśmy przecież stworzeni na obraz i podobieństwo Boże i do Boga już z natury czujemy się naszą najtajniejszą istotą potężnie pociągani. Lecz nie fizyczne kroki zbliżają nas do Boga. Doprowadzi nas tam jedynie dążność duszy przez wiarę i miłość; Bóg jest najpierwszą i najwznioślejszą prawdą, a tylko duch prawdę poznaje; Bóg jest także najwznioślejszą świętością i źródłem wszelkiego dobra, a tylko wola sama może je posiadać.

To odnosi się do jednostek, lecz odnosi się także i do całego społeczeństwa ludzkiego, do rodziny i niemniej także do państwa. Albowiem społeczeństwo nie jest samo w sobie celem i ostatecznym kresem i człowiek nie jest stworzony wyłącznie dla społeczeństwa, lecz celem każdego społecznego związku jest, aby pomógł jednostkom w osiągnięciu celu, wyznaczonego im przez Boga.

Zatem obywatelskie społeczeństwo, któreby się starało stworzyć doczesny dobrobyt i wszystko, co życie może uczynić pięknym i miłym, a któreby w administracji i wszystkich sprawach publicznych pomijało Boga i nie uwzględniało praw moralnych, nadanych przez Boga: takie społeczeństwo z pewnością nie odpowiadałoby swemu przeznaczeniu i byłoby tylko na zewnątrz, pozornie, ale nie w rzeczywistości i wprawdzie prawnie istniejącym związkiem społecznym.

Stalo się to jednak faktem, że wyższe dobra duchowe, o których mówiliśmy, a których nabyć nie można bez uprawiania religii i bacznego zachowywania przykazań chrześcianjskich polegają z dnia na dzień coraz bardziej pogardzie i nieuszanowaniu ze strony ludzi; a dzieje się to w takich rozmiarach, że im większy postęp w dziedzinach życia materialnego, tem większym też się staje cofanie się i upadek w dziedzinie owych wyższych dóbr. Szczególnie charakterystyczny dowód tego widzimy w rozlicznych obelgach i zniewagach, któremi właśnie w naszych czasach często zarzucano bywa wszystko co jest katolickie; w obelgach i zniewagach, jakie dawniejsze, duchem chrześcianjskiej religii owiane czasy, nie znaly i których nie byłoby zniosły.

Zbawieniu duszy wielu grozi w skutek tego największe niebezpieczeństwo; aleprzez to są także państwa i moce państwa zagrożone i nie mogą pozostać nietknięte; albowiem gdzie obyczaje i urządzenia przestaly być chrześcianjskimi, tam chwila się wszystkie podstawy wszelkiego porządku społecznego. Do obrony i zapewnienia publicznego ład i pokój społeczeństwa pozostaje tylko brutalna siła. Ale komuż nie wiadomo, jak ona jest wadliwa, gdy religia nie da jej pomocy; jak jest zdolna do wytworzenia służalczości, a nie swobodnego posłuszeństwa i jak w swem własnym łonie kryje zaród najgorszych przewrotów? Wielu smutnych rzeczy w tym względzie doświadczyło nasze stulecie i nie wiemy, czy nas nie czeka coś jeszcze gorszego.

Naszym przeto obowiązkiem jest, a wymagają tego stanowczo same stosunki czasu, aby szukać środków zaradczych tam, gdzie one istnieją. Są nimi: zapatrywania, odpowiadające naukom chrześcianstwa i życie podług zasad chrześcianstwa, tak dla jednostek, jak dla ogółu. To jedynie może nam pomóc w obec zła, które nas otacza, i to jedynie może nas ustrzedz od niebezpieczeństw, które nas czekają.

My, Czeigodni Bracia, nie możemy z Naszej strony niczego pominać, coby zdołało owe chrześcianjskie usposobienie w myśli i w czynie ludów przywrócić. Już przy innych okazjach zwracaliśmy na to niejednokrotnie uwagę; wydaje się Nam atoli pożytecznym, żebyśmy w niniejszym liście okólnym obszerniej o tem traktowali, rozwodząc się specjalnie o obowiązkach, jakie stosunki i czas katolikom nakładają. Albowiem jesteśmy przekonani, że nie tak nie słuszny dobru ludów, jak właśnie sumienne wykonywanie owych obowiązków. Wszystko, nawet najważniejsze i najświętsze sprawy, zdają się obecnie być zakwestjonowane; i bardzo łatwą jest rzeczą, że w jednym lub drugim punkcie popada się w błąd lub zwątpienie. Naszym zadaniem, Czeigodni Bracia, jest pouczać i przypominać, stosownie do czasu, iżby wszyscy znaleźli drogę prawdy.

Nie podlega żadnej wątpliwości, że wyznawcy religii katolickiej mają liczniejsze i ważniejsze obowiązki co do życia praktycznego, aniżeli ci, którzy wielkiego dobra tej wiary wcale nie posiadają. Lub tylko w części je mają. Ponieważ Chrystus Pan, Tworca naszego zbawienia, rozkazał apostołom głosić ewangelję sw. wszystkim istotom, przeto nałożył też na wszystkich ludzi obowiązek, aby to, co nauczane bywa, przyjęli i w to wierzyli; i właśnie uzyskanie szczęścia wiecznego powinno być przywiązane do tego zobowiązania. „Kto wierzy i jest ochrzczony, ten zbawiony będzie, a kto nie wierzy, będzie potępion“ (Mar. 16 16). Atoli każdy, który przyjął, jak to jest jego obowiązkiem, wiarę chrześcianjską, jest dzieckiem i poddanym Kościoła, a tem samem członkiem najwspanialszego i najświętszego, jakie istnieje, społeczeństwa, któremu jako Namiestnik niewidzialnej Głowy, Jezusa Chrystusa, ma kierować i nad nim panować Papież rzymski.

Jeżeli zaś już społeczeństwo, w którym się urodziliśmy i wychowaliśmy, z natury zobowiązani jesteśmy kochać szczególną miłością i to tak, że każdy prawy obywatel musi być gotów ojczyznę swą nie tylko bronić, ale nawet, gdy potrzeba, radośnie śmierć za nią ponieść, — o ileż więcej muszą chrześcianie być oddani Kościołowi w miłości i wierności! Toż Kościół jest miastem świętem żywego Boga, synem Boga na ziemi; Kościół także ze swej strony wychowuje ludzi dla Boga i do zbawienia w niebie doprowadza! Jeżeli więc kochać musimy naszą ziemią ojczyznę, która nam śmiertelne życie dała, to winniśmy oczywiście o wiele większą miłość Kościołowi, któremu zawdzięczamy życie, niemające końca; albowiem słuszna jest, abymy wyższym duchowym dobrom dawali pierwszeństwo przed dobrami ciała i aby nam nasze obowiązki względem Boga więcej na sercu leżały, aniżeli obowiązki względem ludzi.

Zresztą nie powinniśmy zapominać, że nadprzyrodzona miłość do Kościoła i przyrodzona miłość do ojczyzny w gruncie rzeczy są siostrami bliźnięciami, i obie mają jednego i tego samego ojca, to jest Boga samego. Przeciwnieństw pomiędzy oboma więc być też nie może. Winniśmy i musimy więc z jednej strony kochać siebie samych, naszym współbraciom dobro świadczyć, ojczyznę, w której się urodziliśmy i zwierzchności miłować; ale obok tego nie powinniśmy zapominać, że należy miłować Kościół, jako naszą matkę i Boga samego najserdeczniejszą miłością, do jakiej zdolni jesteśmy.

Oto więc naturalny porządek naszych obowiązków. Często jednak, bądź to wskutek niepomysłnych czasów, bądź to ludzkiej przewrotności, porządek ten bywa spaczony.

Zdarza się bowiem, że obowiązki obywateli względem państwa zdają się stać w przeciwnieństwie do obowiązków nałożonych na nich przez religie chrześcianjską. Pochodzi to ztąd, że ci, którzy stoją u steru państw albo nie szanują świętej władzy Kościoła, albo pragną ją zużyć dla swych celów. Ztąd rozterka, w której nieraz cnota na próbę i szwank jest wystawiona. Naprzeciw sobie stoją dwie władze — a obywatele otrzymują podwójne, wykluczające się wzajemnie rozkazy.

Obu stron słuchać nie mogą, bo nikt nie może służyć dwóm panom. Kto słucha jednego, zaniedbuje drugiego.

Któżogóż z nich słuchać mamy w razie sprzeczności rozkazów? Nie może to ulegać wątpliwości. Nie wolno zaprawdę dla miłości ludzi sprzeniewierzać się Bogu; — grzechem jest podniewanie praw Chrystusowych gwoi posłuszeństwa dla władz ziemskich; — poświęcanie praw Kościoła ku poszanowaniu praw świeckich.

Więcej trzeba być posłusznym Bogu, niż ludzkom. W podobnych wypadkach winien każdy dać bez wahania ową odpowiedź daną przez Piotra i resztę apostołów władzom, żądającym od nich niedozwolonych rzeczy.

Wprawdzie tak na wojnie jak i w pokoju prawa chrześcianin przodować winien innym w miłości dla ojczyzny — ale mimo to winien on raczej ponieść śmierć, aniżeli odstąpić od sprawy Boga i swego Kościoła.

Ci zaś, którzy nie chcą uznać powyższych zapatrywań na obowiązki, albo też gotowi są do napiętnowania imieniem niekarności i rokoszu wszystkich wiernych katolików stosujących się do takich pojęć — nie rozumieją wcale nawet owych praw, o których tyle mówią — nie wiedzą czego potrzeba zasadniczo do tego, aby przepisy ich mogły pozyskać istotną siłę prawną.

To, czego tu dotykamy, żebrze Wam jest wiadomem i nieraz Wam już o tem mówiliśmy. Prawo nie może być niczem innym, jak rozporządzeniem wydanem przez prawowitą władzę odpowiedzialną do zasad rozsadku, a ku ogólnemu dobru. Tylko zaś ta władza jest prawowitą, która pochodzi od Boga, pierwszego i najwyższego władcy, który sam jenen może nadać człowiekowi władzę nad człowiekiem. Naturalnie nie ma tam i mowy o zasadach dyktowanych przez rozsad, gdzie zdeptana jest prawda i prawo Boże. Wreszcie nikomu na pożytek wyjść nie może to, co sprzeciwia się najwzajemnemu, a niezmiernemu dobru; — co oddala ludzi od miłości Boga.

To też władza i powaga ziemskiej zwierzchności jest dla chrześcianin poszanowania godną; widzą oni w niej, nawet wtenczas, gdyby jej dzierżyciele mniej godnymi okazali się mieli, pewien odłask potęgi i majestatu Bożego; im właśnie leży na sercu to, aby szanować prawa i słuchać ich, nie z obawy przed karą, lecz ze względu na sumienie, „gdyż Bóg nie wlał ducha bojaźni w serca nasze“ (Tymot. 1. 7.); ale gdy prawa państwa zbaczają od prawa Bożego, gdy sprzeciwiają się prawom religii chrześcianjskiej i Kościoła, gdy naruszają nawet władzę Jezusa Chrystusa w osobie najwzajemnego Jego Namiestnika i Arcykapłana, wtenczas zdrożnem jest ich słuchać, obowiązkiem zaś opierać się im i to nie tylko w interesie Kościoła, lecz także we własnym interesie państwa samego, na którego zgnębienie wszystko obrócić się musi, co się dzieje z krzywdą religii. Ale z drugiej strony okazuje to także, jak nieludnym jest obwiniać o nieposłuszeństwo tych, którzy takie zapatrywania przedstawiają; jasną bowiem jest rzeczą, że nie odmawiają oni sprawiedliwego posłuszeństwa władzy i ustawom swego kraju, lecz tylko w tych rzeczach nie są im powolni w których te nie mają żadnej władzy, ponieważ są ustanowione bez upoważnienia Bożego i przeciw woli Bożej i dla tego nie są ani prawem, ani ustawą. To jest, czeigodni Bracia, jak wiecie, także nauka św. Pawła Apostoła. W swym liście do Tytusa upomina on chrześcianin, aby „byli poddani książętom i zwierzchnikom i rozkazom ich słuchali“; dodając atoli następnie „do każdego dobrego dzieła powinniście być gotowi“; daje on do rozumienia, że jeżeli ustawy ludzkie zawierają cośkolwiek, co jest przeciwem prawu Bożemu, jest to rzeczą słuszną i obowiązkiem nie słuchać ich. Książę Apostołów odpowiedział otwarcie tym także, którzy chcieli mu ograniczyć wolność głoszenia Ewangelji: „Osądźcie sami, czy słuszna jest przed Bogiem, słuchać więcej was, niż Boga; nie możemy przecież w żaden sposób zamilczeć, cośmy widzieli i słyszeli“ (Act. 4, 19—20).

Ziemską naszą ojczyznę zatem winniśmy i musimy miłować, więcej jednak od niej ojczyznę niebieską; prawom ludzi musimy być posłuszni, ale nigdy nie powinniśmy zaniedbać czegośkolwiek z praw Boskich; jest to świętym obowiązkiem chrześcianin, jest to także ich pierwsza i najgłośniejsza powinność, od której wszystkie inne pochodzą. Boski nasz Zbawiciel sam powiedział nawet i o sobie: „na to się narodziłem i na ten świat przyszedłem, aby dawać świadectwo prawdzie“ (Sw. Jan 18,37).

A dalej: „Przyśledem, aby przynieść ogień na ziemię i czegoż chce, jeżeli nie tego, aby się wszystko paliło“ (Sw. Łuk. 12, 49). Uznanie tej prawdy jest najwspanialszą ozdobą ducha ludzkiego, a radośne wypełnianie tego przykazania jest woli ludzkiej najwyższym dobrem. I w tem właśnie leży prawdziwe życie chrześcianina i istotna wolność. Tę prawdę i tego wspaniałego dobra pieczę powierzyl Chrystus Pan Kościołowi na wszystkie czasy — a Kościół pełni dotąd i nadal z macierzyńską najczulszą miłością to swoje zadanie.

A pomimo to, jakże zacięta walkę rozpoczęto właśnie teraz przeciw Kościołowi! Ludzkie nauki odkryły za dni naszych niejedno, co było w zmrok doczesnego życia może stać się użytecznym; ludzie tedy pomyśleli w swem szaleństwie, że odtąd nie potrzebują już wyższej potęgi a tem samem i przykazania Bożego. Dla tego też uważają oni, że wolno im przywłaszczyć sobie panowanie, jakie Bogu samemu tylko należy; pomyśleli oni, że w samych sobie i w całej przyrodzie znajdują środki i normę rozpoznania wszelkiej prawdy, starali się wszystkie religijne obowiązki swoje wywieść i odnosić tylko do natury. Dla tego nie znają oni nadprzyrodzonego Boskiego objawienia, nie chcą nie wiedzieć o posłuszeństwie dla chrześcianjskiego prawa moralności i dla Kościoła, nie przyznają Kościołowi żadnej władzy ustawodawczej i żadnych praw, nawet w urządzeniach państwowych nie ma, zdaniem ich, miejsca dla Kościoła. W tem usposobieniu swoim zdają oni sobie wszelkie staranie, aby zdobyć w życiu publiczem znaczenie i stanowisko i zachować dla siebie wszystkie urzędy publiczne, ponieważ są przekonani, że w ten sposób łatwiej im się powiedzie przeobrazić ustawy, zapatrywania i obyczaje ludów na modłę swego własnego usposobienia.

Więc jawnie lub skrycie występują oni także przeciwko religii katolickiej i przyznając choćby najgłośniejszym bładem wolność najupietniejszą, nakładają często wyznaniu wiary chrześcianjskiej pęta i okowy.

W obec tak smutnego położenia rzeczy powinni chrześcianie przedewszystkiem na to baczność zwrócić uwagę i o to się starać, aby świętą wiarę przechowywać w własnym sercu z trwożliwą troskliwością i zawsze być uzbrojonymi przeciwko zwodniczym wydomom fałszywej nauki. Szczególnie pożyteczną i doskonale odpowiadającą stosunkom czasu wydaje nam się rzeczą, zalecić tutaj wszystkim, aby stosownie do talentów, udzielonych im od Boga, pilnie badali prawdy

wiary i wszystko to, cokolwiekbądź z niemi stoi w jakim związku.

A ponieważ wiara w sercach naszych nie tylko zawsze kwitnąc, lecz także ciągle wzrastac powinna, przypominamy o tem, że nie powinniśmy ustawać w pokornem i gorącym błaganu Pana wraz Apostołami: „Wzmocnij wiarę naszą!“ (Sw. Łuk. 18, 5).

Ze względu na to są obowiązki, które wszystkim chrześcianom zawsze powinny leżeć na sercu, ale także są i takie, które w naszych czasach szczególnie są na cieży. Jeżeli zawsze zadaniem Kościoła było, szukać chwały Bożej i starać się o zbawienie ludzi, a tem samem głosić prawdę i usuwać wszelkie błędy z serc, to tem więcej jestto zadaniem jego w naszych czasach, kiedy fałszywe i błędne zdania wszelkiego rodzaju tak szerokie znalazły rozprzestrzenienie. Obrona wiary jest bezwzględnie w pierwszym rzędzie sprawą tych, których Bóg uczynił zwierzchnikami swego Kościoła, atoli „każdy chrześcianin jest zobowiązany wyznawać wiarę, innych w niej pouczać, lub wzmacniać i odierać napasli niewiernych“ (Sw. Tomasz, 2. 2qr. 3, 8 art. 2 ad 2).

(C. d. n.)

## ODEZWA do zacnych ziomek.

Pożyteczny wpływ autoonji (samorządu gmin) jakkolwiek w różnych kierunkach widoczny, to przeciw najszczęśliwiej daje się spozstrzegać na polu oświaty, — w ciągle pomnażających się szkołach ludowych po wsiach, a rekodzieicznych i średnich po miastach.

Reprezentacje gminne, osobliwie miejskie coraz to większe kwoty wydają na cele szkolne, bo liczba garniająca się do nauk młodzieży — ciągle wzrasta.

Liczne fundacje stypendyjne i Towarzystwa wspierające — przyczyniają się w znacznej części do tego.

Jednym z takich towarzystw jest „Towarzystwo pomocy naukowej we Lwowie“ — powstałe w r. 1868 (istniejące zatem lat 22), które biednej, a w naukach celującej młodzieży szkół średnich udziela pomocy; — mianowicie:

W pierwszych osmnastu latach, to jest od 1868 do 1885 r. wydało to Towarzystwo: na jednorazowe zapomogi dla 157 chłopców i 31 dziewcząt sumę 2.500 zł. na miesięczne stypendja dla 307 chłopców i 59 dziewcząt sumę 13.000 zł. a to bez żadnego balu, koncertu lub jakiegokolwiekbądź na ten cel przedstawienia. — li tylko z wkładk od członków i dobrowolnych datków.

Od roku szkolnego 1886 zmienilo Towarzystwo sposób udzielania pomocy, mając większą korzyść uczącej się młodzieży na względzie:

Zamiast dawania pieniędzy do rąk jak dotychczas, utrzymuje Towarzystwo Internat czyli Bursę dla uczni obrzdku katolickiego uczęszczających do szkół średnich, w której pierwszego roku (1886) 10-ciu, w drugim 20-tu, w trzecim 30-tu, w czwartym (1889) 34 uczni było utrzymywanych, którzy pod dozorem dwóch prefektów i dwóch członków dyrekcji zostają, a prócz wikt, stancji, opału i świadła, mają i pomoc w nauce przez prefektów udzielaną.

Wny Dr. Mieczysław Smitowski jest od czasu utworzenia Bursy, jej gorliwym lekarzem domowym.

W bieżącym roku szkolnym przyjęto 36 uczni. Celem uniknienia przeprowadzeń, a głównie celem odpowiedzialniejszego urządzenia wewnętrznego postanowiła Dyrekcja tegoż Towarzystwa dobrać wspaniałych staraj, aby można mieć dom własny. Na kupno gotowego domu nie posiada Towarzystwo żadnych fundusów, bo co zbierze, to wydaje na utrzymanie uczniów, sam czynsz za lokal wynosił w roku ubiegłym przeszło 940 zł.

Dyrekcja ufna w pomoc Boską i Zacnych Ziomek ofiarności na cele humanitarne — obrala inną drogę.

Najprzód postarała się o nabycie odpowiedniego gruntu.

Świetna Reprezentacja miasta Lwowa — zawsze pełna ofiarności na cele oświaty i kształcenie się młodzieży, odstąpiła naszemu Towarzystwu pod warunkami bardzo korzystnym grunt o 412<sup>1</sup>/<sub>2</sub> sąż. przetrzeźni pod budowę domu dla Bursy, zaś jeden z członków tejże reprezentacji, a oraz i Dyrekcji Towar. pom nauk. złożył zaraz całą cenę kupna, zainstalował Towarzystwo za właściciela — i przyrzekł 10.000 cegieł do budowy dostarczyć.

Aby tak pomyślnie rozpoczęte dzieło dalej prowadzić i jak najprędzej do skutku doprowadzić, uzyskała Dyrekcja od Wysokiego Namiestnictwa do 1. 7900/89 pozwolenie do zbierania w całym kraju składek — na wybudowanie domu dla Bursy.

Na tej tedy podstawie — udajemy się niniejszem do Zacnych Ziomek — którym rozwój nauk i ułatwienie nabycia tychże dla biednej młodzieży nie jest obojętnem — z uprzejmą prośbą, aby nas łaskawie słowem i czynem wesprzeć raczyli, a tem samem przyczynili się do tego pożytecznego dzieła.

Wiemy, że czasy są ciężkie, — zewsząd słychać narzekania, — ale pomimo to pocieszamy się słowami Pisma Świętego: „Przedaj brankie głodnych, aniżeli chleba, jeżeli każdy będzie pełnił obowiązki swoje“.

Miejmy przed oczyma i w sercu dowież nasze go Najmilszego Monarchy: „Vi ubius unitis“ — („Połączonemi siłami“) a cel zostanie osiągnięty!

Z wązłkich strumyków powstają sławne rzeki, z drobnych ziarn piasku — wysokie góry. Złoty cegiełko do cegiełki, a stanie dom wielki. Na wiosnę 1890 r. rozpoczniemy w Imię Boże budowę domu na pomieszczenie 50 do 60 uczni. W ciągu lata chcielibyśmy wybudować ściany i pokryć je ogniotrwałym dachem, a z wiosną w roku 1891 wykończyć i do publicznego użytku oddać.

Wszelkie datki upraszamy najuprzejmiej nadsyłać pod adresem: Apolnarego Stokowskiego przewodniczącego Towarzystwa pom. nauk. we Lwowie, ulica Dominikańska nr. 11.

Każdy datk będzie ogłaszany w *Gazecie lwowskiej* i ku wiecznej pamięci zapisany w osobnej księdze fundacyjnej.

Puszczamy te słowa w świat jak ziarna w rolę z życzeniem: Oby pady na żyną glebę, trafiły do serc szlachetnych, i wydały plon obfity.

W swoim czasie złożymy w obec kraju i P. T. Publiczności dokładny rachunek.

Z Dyrekcji Towar. pomocy naukowej We Lwowie, w grudniu 1889.

Apolnary Stokowski, przewodniczący. Michał Stukowski, prof. gimn., dyrektor bursy. Franciszek Próchnicki, prof. gimn., sekretarz Tow.

## Kronika.

Lwów 6 lutego.

Mianowania. Rada szkolna krajowa zamianowała Józefa Steinbacha stałym nauczycielem młodszym cztero-klasowej szkoły etatowej męskiej w Jarosławiu.

Ks. Dr. Chotkowski, poseł do Rady państwa i profesor uniwersytetu Jagiellońskiego, mianowany za stał prelatem domowym Ojca świętego.

Awans urzędników kolei Czernowieckiej.

W etacie tej kolei awansowali w dniu 1 b. m. pp.: Czajkiewicz Jan, Merunowicz Jakób, Jedliczka Gwido, Griebisz Ferdynand, Tinz Henryk, Jasiński Zygmunt, Dobrzański Aleksander, Gerstman Jan, Koncewicz Szymon, Gürtler Franciszek, Adamowski Robert, Jaworski Władysław, Guttman Grzegorz, Brill Józef, Neugebauer Adolf, Dzosan Jan, Piątkiewicz Marcell, Majewski Aleksander, Żurowski Seweryn, Brann Józef, Atlas Robert, Jabłoński Rudolf, Rosner Karol, Michalewski Emil, Ratkowski Juljus, Jakubek Józef, Swidlowski Ernest, Winiawski Walery, Köbler Wacław, Pospischil Antoni, Kozaryn Tadeusz, Mahl Maksymilian, Schwarz Alfred, Ripp Adolf, Bethlehem Maurycy, Urban Franciszek, Bruner Ignacy, Bryk Edmund, Krisch Edward, Knicker Febus, Wittlin Jan, Schameschula Józef, Wassermann Leopold, Zazula-Albin, Hosowski Władysław, Hofmann Karol, Fuchsa Stanisław, Stelzer Jan, Ilnicki Tadeusz, Krupański Marjan, Kuncewicz Stanisław, Neiger Izak, Pospischil Wilhelm, Götz Jan, Müller Wilhelm, Malinowski Ludwik, Mokrański Bazyl, Tokarski Piotr.

Urzędnikami mianowani aspiranci: Sternberg Eljasz, Wondrausch Jakób, Malinowski Józef.

Aspirantami mianowani: Dobrzański Leon, Sabat Salomon, Lewicki Adolf.

Ślub hrabianki Marii Dzieduszyckiej z p. Stanisławem Komorowskim odbędzie się nie — jak to donosiliśmy — dnia 10 b. m., lecz dnia 8 b. m. w sobotę.

Ślub. W Krakowie odbył się dnia 4 bm. ślub p. Brunona Brzezieckiego, syna obywatela z Podola rosyjskiego, z panną Marią Dutiwickową, córką urzędnika krakowskiego Towarzystwa Wzajemnych ubezpieczeń.

Ofiara. Dla biednego studenta W. M., zostającego pod opieką p. Jana Soleckiego, otrzymaliśmy od p. Alojzy Miodkowskiej 2 zł.: od A. B. z Brodów 1 zł., od p. J. L. ze Lwowa 1 zł.

Mamy już 7 zł., ale prosimy o jeszcze, gdyż opłata szkolna wynosi 20 zł., a kto wie, może ten ubogi chłopak przyniesie kiedyś chlubę naszemu narodowi.

P. Teodor Jeske-Choiński, znakomity krytyk i powieściopisarz, jeden z najdzielniejszych szermierzy obozu konserwatywnego, przybył z Warszawy do naszego miasta. Wróćcie bowiem Dyrekcja naszego teatru ma wystawić nowo dramaty p. Choińskiego, pod tytułem „Stracony Posterunek“, o którym już wspominaliśmy i który w sferach literackich obudził wielkie zajęcie.

Ministerstwo sprawiedliwości podwyższyło egzdzim przysięgłym w procesie emigracyjnym w Wadowicach ich dyety z 3 na 5 zł. dziennie, począwszy od 1 stycznia.

Z Krakowa donoszą, że p. Namiestnik podczas swego ostatniego pobytu w tym mieście konferował z dyrektorem krakowskiej Kasy oszczędności, p. Słękiem, w sprawie budowy nowych gimnazjów w Krakowie. Pan Namiestnik wyraził gotowość gorącego poparcia tej sprawy, jeżeli krakowska Kasa oszczędności zdecyduje się udzielić na ten cel pożyczki na 4 i pół proc.

Na wzorzystym wiecu delegatów Towarzystwa gospodarczego przyjęto jednogłośnie i przekazało komitetowi centralnemu do załatwienia wniosek p. Stanisława Komornickiego, prezesa Rady powiatowej kałuskiej, aby rząd ustanowił jednostajną cenę soli-warunki dla całego kraju i wykonując monopol sprzedawał sol podobnie jak tytoń w własnych dystryktach. Wnioskodawca motywując swój wniosek podniósł wymowne te wadliwości i nieprawidłowości przy sprzedaży soli w żupach, o których niejednokrotnie już pisaliśmy, a mianowicie to, że w tych nawet okolicach, gdzie sol była warzona, często czuć się daje brak soli, a publiczność wyszykiwana przez żydowskich spekulatorów płaci czterokrotnie wygórowane ceny. Obok tego wytknął wnioskodawca i te wadliwości, że często fury przyjeżdżające po sol z dalekich okolic, muszą tygodniami długo czekać nim ją dostaną a nieraz się trafia, że niedoczekawszy się ładunku i wydawszy sporo pieniędzy na utrzymanie własne i pociągowego bycia, furmani z batogiem w ręku wracają do swoich miejsc rodzinnych, zostawiając wozy i konie w zastawie u bolechońskich lub dolinich żydów. Mówca twierdził stanowczo, że kiedy istotna wartość topki soli, obliczona wedle kosztów produkcji, nie dochodzi 2 centów, ludność tuż pod bokiem warzelnii soli płaci nie raz jeden za topkę soli 14 centów.

Trzeci wieczorek welniany Towarzystwa „Ruskie Kasyno“ odbędzie się w przyszłą sobotę dnia 8 lutego br. w salach Domu Narodowego.

Po zaproponowaniu i biletu zgłaszają się należy do lokalu Towarzystwa (gmach Domu Narodowego).

Posiedzenie Rady miejskiej odbędzie się w sobotę, dnia 8 lutego, o godzinie 6 wieczorem w sali ratuszowej.

Na porządku dziennym znajdują się przeważnie sprawy niezakończonone na poprzednich posiedzeniach.

Dyrekcja krakowskiej szkoły przemysłowej nadsyła nam następujący komunikat, z prośbą o umieszczenie:

„Na mocy rozporządzenia Wysokiego c. k. Ministerstwa z dnia 8 września 1889, l. 17438



# CZERWONA DAMA.

Powieść z francuskiego.

(Ciąg dalszy.)

— Cóż uczyniłem tej kobiecie, że mi jeszcze wydarła Henryka? Czyż nie dosyć jej było zdrady! — szepnął nieszczęsny.

— Muszę jeszcze wrócić do mego opowiadania — rzekł łagodnie Noreff — Zuzanna znikła 24-go Maja 1830 r. Pan sądził i ja sam to panu powtórzyłem przed chwilą, że ją uwiósł ów kapitan. Otóż pogłoska ta, krążąca wówczas w całym Hawrze, była fałszywą; bo rzecz tak się odbyła: Owego dnia — zapewne pan tego nie spostrzegł — wyszła ze swoim synem na daleki spacer ku wzgórzom Ingouville. Pod tym pozorem miała się połączyć z generałem, który blisko od miesząca widywał się z nią w miejscach umówionych. Tym razem czekał na nią generał w gotym — mdo podróży powozie. Sprzykrzyły mu się już gniew oświ — te skryte miłości, teraz więc pragnął oddać jej majątek i zbytek Paryża na jej usługi, i zapewnił ją o swej wiecznej miłości. Ona uwierzyła, lecz trzeba było odjechać natychmiast, a synek jej stał tuż. Nie chciała go wziąć ze sobą, gdyż przewidywała, że w jej dalszym cygańskim życiu może jej przeszkadzać; nie chciała też odesłać go do ojca, lekając się, że opowie to, co widział. Wtedy człowiek ten i ta kobieta popełnili rzecz ohydna.

Jottrat słuchał z gorączkowym rozrządzeniem; ręce jego drżały a oczy błęgały pana de Noreff, ażeby dokończył.

— W porcie stał na kotwicy okręt, który miał wypłynąć tejże nocy. Kapitan okrętu znalazł generała, kapitan był nawet powiernikiem jego miłości z Zuzanną. Kochankowie udali się do niego natychmiast w odwiedziny, uprosili go, iżby zabrał dziecko ze sobą, a on zgodził się na to.

Jottrat chciał znowu rzucić się na pana de Noreff, który mówił dalej spokojnie: — Kapitan nie znał ojca tego dziecięcia; powiedziano mu tylko, że ten ojciec jest potworem niegodnym wychowywać swego syna, i że ten syn stokrój będzie szczęśliwszym, gdy on nim się zajmie. Kapitan uwierzył temu wszystkiemu i tejże samej nocy, podczas gdy Zuzanna z generałem odjechała pocztą do Paryża, odplynął z małym Henrykiem.

Głębokie milczenie nastąpiło po tym opowiadaniu.

Jottrat, zatopiony w swych myślach, zdawał się zapominać na śmierć, że nie był sam, lecz Noreff ocucił go z tego letargu.

— Czy pan wierzy teraz, że mu powiedziałem prawdę? — zapytał głosem łagodnym.

— Nie, boś mi pan poprzednio powiedział, że okręt ten rozbił się, a tymczasem pan, który był jego komendantem, żyjesz.

— Powiedziałem tylko panu, że okręt ten nigdy na powrót nie wpłynął do Hawru, co stanowi różnicę.

— Kto z tych dwojga, generał czy Zuzanna, pojął myśl oddania dziecka na okręt? — zapytał nagle Jottrat.

— Generał. Zuzanna nie znała ani kapitana, ani okrętu.

— Dobrze. A teraz powiedz mi pan, gdzie jest

mój syn, a oddam ci się z duszą i ciałem.

— Lecz przecież nie wiem pan jeszcze, jakiej od niego zażądałem usługi — odrzekł Noreff szczerze.

— Czyż pan sądzi, że nieodgadłem — krzyknął Jottrat, — że nie znam tego wroga, przeciw któremu chceś mnie pan wypuścić, jak psa goźczego?

— Jeżeli go pan znasz — odrzekł Noreff spokojnie — w takim razie powinieneś teraz już być przekonany, że nasze interesa są wspólne, a ja będę pewnym, że nasza połączona zemsta powiedzie się.

— Przedewszystkiem, gdzie mój syn? — Gdybym to panu teraz powiedział, któż mi zareczy, że mi obietnicy dotrzymasz, i że wychodząc stąd, nie pójdziesz wyjawiać wszystkiego panu de Sartilly?

— Moje słowo — rzekł Jottrat z takim naciskiem, że byłby przekonał każdego innego, tylko nie pana de Noreff.

— Jest ono wyborem zapewnieniem, ale ja znam lepsze.

— Mów pan.

— Czekaj na ukończenie naszej umowy, aż pan stąd wyjdiesz. Widzisz pan, że nie jestem podejrzliwy, i że nawet mogę się pochłubić delikatnością. Pan, na dowód dobrej swej woli, odczytasz mi tę książkę. Zajmie to panu dzień lub dwa najwyżej, a skoro tylko tego dopełnisz, wypuścisz mnie na wolność. Otóż gdy już będziesz u siebie i czas będziesz miał do namysłu, ja przyjdę do pana, ofiarując mu jego syna w zamian za współudział w przedsięwzięciu, które panu wylumacze. Z ręki do ręki. W dzień w którym zaczniesz mi pan służyć, ujrzysz Henryka; aż dotąd zaś niepotrzebujemy obawiać się wzajemnie. Pan nie skompromitował się, a ja

pewny jestem, że nie wydasz istnienia tej mojej celi. Zresztą nie uwierzonyby panu, i wzięto by go za warjata.

— Zgadzą się; stawiam jeszcze jedno tylko zapytanie.

— Jakie?

— Dla czego nienawidzisz pan tego człowieka, który mnie wydarł syna? Wszak był pańskim przyjacielem; już umarł, a pan mimo to przesładujesz zemstą jego rodzinę?

— Ah, ah! — zawołał pan de Noreff z wymuszonym śmiechem — bo widzisz pan, on i mnie coś wydarł. Wydarł mi serce jedynej kobiety, którą kochałem w życiu. Nieinaczej; generał ten był szczęśliwym u kobiet i niewiele go kosztowało zhańbić żonę przyjaciela, lub wydrzeć mu całe jego szczęście.

Frazes ten wypowiedział ze smutkiem, tak genialnie odegranym, że Jottrat, który jeszcze wątpił, prawie się czuł wzruszonym tą boleścią i zaczął wierzyć w szczerść swego wroga.

Oczy pana de Noreff zabłyśły radością, lecz tylko przez sekundę; bo umiał przybrać natychmiast maskę żelaznej obojętności, która go nigdy nie opuszczała.

— A ja nawzajem — dodał — przysięgam panu, że, jeżeli zechcesz mi służyć prawdziwie, zapomnę, iż byłeś moim przeciwnikiem i oddam ci twojego syna.

Mówiąc to, pan de Noreff powstał i podał rękę Jottratowi z ruchem tak szczerym, że ten wziął ją i uściśnął w swojej.

— Teraz opuszczam pana — mówił dalej w najserdeczniejszym tonie — lecz spodziewam się, że po przyszłej mojej tu wizycie, wyjdziemy razem z tej izby, która, co prawda, nie może się nazywać nader przyjemnym pobytom.

— Pocioszę mnie pan tu zaprowadził? — zapytał Jottrat, którego podejrzenia obudziły się przypomnieniem szczególnych środków ostrożności, podjętych przez pana de Noreff i podejmowanych teraz jeszcze.

— Czyż mogłem odgadnąć — odpowiedział bez najmniejszego zakłopotania — że się tak szybko porozumiemy? Pan był moim wrogiem od piętnastu lat i to wrogiem żartowym, a ja wiedziałem o tem, że jeszcze bardzo niedawno sprzymierzyłeś się pan z człowiekiem, który mnie oskarżył o morderstwo. Znałem pańską energię i inteligencję, więc mam tyle szczerości, iżby panu powiedziałem otwarcie, iż zastawiłem na niego sidła.

Jottrat, drgnawszy, słuchał dalej uważnie mówiącego pana de Noreff.

— Bóżże mój drogi! chciałem koniecznie przeciągnąć pana na moją stronę, a gdyby mi się to nie udało, uczynić przynajmniej pana nieszkodliwym. Lecz nie przypuszczaj pan nie więcej — zawołał, śmiejąc się — nie miałem zamiaru zabić pana, ani zamykać tu na wieki, bo chcę wkrótce porzucić Francję na zawsze, a po moim odejściu wypuszczonyby pan na wolność.

Wszystko to powiedziane było z tą pewnością i t emcieniem udzielającym się łatwo, które rozprasza podejrzenia w najpodejrzliwszym umyśle. Jottrat doszedł już do tego, że wyrzucił sobie powątpiewanie o człowieka, który chce mu oddać jego syna, tak, że ci, którzy znali Jottrata jako niezmiernie przebiegłego i rozstrzygającego najtrudniejsze wątpliwości w ważnych wypadkach kryminalnych, byłiby mocno zdziwieni jego naiwnością.

(C. d. n.)

## Materje wełniane

## na suknie damskie

## Magazyn F. KNAUER i SYN

otrzymał w wielkiem wyborze  
sprzedaje po cenach najniższych

we Lwowie, plac Kapitulny l. 1.  
Próbki na żądanie odwrotną pocztą franco.

Znana od 40 lat prawdziwa G. k. radcy dentysty nadw. **Dr. POPPA WODA ANATERNOWA** jest do nabycia w szacnie zwiększonych ilościach po 50 ct., 1 złr. i 1.40. Niezrównana w skutkach swych leczniczych przy wszystkich chorobach jamy ustnej i zębów.

**Mydła lecznicze Bergera**  
wyrobu G. Hella w Czwajcarce, jak smolewe, dziegiowe, glicerynowe, siarkowe, iobtylowe, borowe, jedowo-potażowe używane ze znakomitą skutkiem przeciw wszelkim chorobom skóry.

Dr. Kiesowa sławna i skuteczna **Augsburska esencja życia** doskonały środek domowy przeciw cierpieniom żołądka, ich następstwom, jak: bólu głowy, mdłościom, szczeni, hemoroidom itd. Cena 50 ct. i 1 złr.

Jedynie prawdziwy puder paryski  
wyrobu H. Kiehlhausera jest najdelikatniejszym i wcale szkodliwym a nadaje pici świeżość i gładkość. Biały, różowy i biało kremowy. Cena pudełka 50 ct.

500 marek w złocie w nagrodzenia, jeżeli **Grolicha „MAŚC ZDROWIA“** (Crème) nie namnie plam wątrobianych, węgrows, czarwonosci nosa itd. nie nada cery młodzieńczo świeżej i śnieżno-białej. Cena 60 centów.

Prof. Dr. Liebera Elixir na nerwy  
niezrównany przy cierpieniach nerwowych, jak bólu głowy, nieważności, bielu serca, braku apetytu itd. Flaszki z prospektami i sposobem użycia po 2 złr., 3.50, 6.50. Broszura „Pocięcha chorych“ gratis i franco.

Herbanyego **Syrup z podfosforanu wapn. żel.** wypróbowany środek przeciw chorobom krwi i płuc, blednocy, skrofalom, anemii, suchotom w ich zarodku itd. Cena fl. z broszurą dr. Schweizer'a 1 zł. 25 ct.

Dr. Rosy Balsam życia  
od wielu dziesiątek lat bardzo rozpowszechniony lek znakomicie działa przy wszelkich dolegliwościach narządów trawienia i przewodów pokarmowych, dlatego poleca się każdemu ten środek tak ze względu na skuteczność jak i taniść. bo cena flaszki 50 ct.

Czernyego **TANNINGENE** jest najlepszym, nieszkodliwym i natychmiast działającym środkiem do farbowania włosów na czarno, brunatno i blond. Barwa nabyta pozostaje trwałą. Cena 2 zł. 50 ct.

**Eau de Lys de Lohse** używana do mycia twarzy, działa zbawienne na jej powierzchowność nadając jej gładkość, delikatność i miękkość. Cena 1 złr. 40 ct.

**J. Pserhofer'a PIGUŁKI** krew oczyszczające, doskonały środek domowy przeciw zatłakaniu, kurczom żołądkowym itd. 1 pudełko 16 pigułek 21 ct. — 1 milion 6 pudełek 1 zł. 5 ct. Prawdziwe tylko z czerwonym facimile podpisu wynalazcy.

Premiowany: Wiedeń 1878, Filadelfia 1876, Frankfurt 1881. **J. Mack'a przetwory z igiel sosnowych:** Eteryzny olejek sosnowy używany przy chorobach piersiowych do inhalacji, wcedzeń i wietrzenia pokoi. Ekstrakt sosnowy do kąpielii znakomicie zastosowany do cierpienia reumatycznych i przeciw gośćców.

**Nie kaszlej!** Ekstrakt miodowo-ziolowy słodowy i tani karku L. H. PIETSCHA w Wroclawiu zbawienne działa przy wszelkich cierpieniach piersiowych i krtań, jak przy kaszlu, kochu, zaleganiu itd. Listy dziękczynne od Ojca św. Leona XIII. i wielu innych osobistości.

**Maść Sihulskiego** zaleca się przy obecnej porze roku jako bardzo zbawienne środki do wygubienia piegów i opaleń słonecznych a to w jak najkrótszym czasie. Cena słoika 35 ct.; większego 70 ct.

**Kropki Mariacskie** znakomity i bardzo poszukiwany środek przeciw żółtacce, cuchnącej woni z ust, kamieniom moczowym i w ogóle cierpieniom przewodów pokarmowych śledziony i wątroby. Cena 40 i 70 ct. Baczność przed fałszykatami!

Aptekarska F. J. Kwizdy **Płyn restytucyjny dla koni** niezrównany środek przeciw wszelkim chorobom koni, jak: sparaliżowaniu łupatek, tylnych nóg, krazży, zapaleniu kopyt, rozdziciu ciecigi, zwichnięciom itd. Cena flaszki z opisem użycia 1 złr. 40 ct.

554 1-5 **Tylko krótki czas!** słynne historyczne **MUZEUUM J. Liwki** we Lwowie na placu Castrum. **Druga kolekcja wystawy** bardzo interesowne tableaux, a mianowicie: sceny wojenne, przesładowanie chrześcian pod panowaniem ces. Nerona, jakoteż niezwykły piękny widok, żydzi na puszczy i wiele innych pięknych rzeczy. **Wstęp tylko 10 centów**

**Fabryka Moedlingska** polska **! na sezon karnawałowy!** artykuły balowe. **Dla panów.** Meszty paryskie gemzowe zł. 3.75 i 3.50. Meszty paryskie lakierowane zł. 4 i 5. Meszty paryskie jasne lakierowane okład. zł. 5.50. Meszty głęboko wycięte Molière zł. 4.80. Bućki kidowe zł. 5. Bućki kidowe lakierem okładane zł. 4.50 i 5.60. Bućki satynowe lakierem okład. zł. 5. Bućki jasne lakierem okład. zł. 6.50. Bućki lakierowane całe zł. 5.75 i 6. **Dla pań.** Meszty płtykie gemzowe zł. 1.50. Meszty płtykie złote i lakier. zł. 2 i 2.20. Meszty płtykie gemz-w. złote i lakier. z k. kardami zł. 2.80, 2.35 i 2.80. Meszty płtykie atlasowe białe, różowe i niebieskie z kokard. zł. 2.50 i 2.60. Meszty płtykie atlasowe białe, różowe i niebieskie z kokard. haft. zł. 3.20. Meszty płtykie satynowe białe z kokard. zł. 2.10. Meszty płtykie akórki białe i af. zł. 3. Meszty płtykie Chorsusa czarne i złote zł. 5.20 i 5.50. Meszty przyszyte sznurowane atlas. białe zł. 2.50. Meszty paryskie sznur. złote i lakierowane zł. 2.20, 2.50 i 3. Meszty paryskie sznur. prunelowe fran. skóry zł. 2.50. **Wielki wybór mesztek dla panienek i obłopozek z se skóry złotej, gemzowej i merokinowej**

**Wojskowy zakład naukowy i pensjonat** emeryt. kapitan Waniczek, Lwów, ul. Akademicka nr. 8. **Rozpoczęcie nowych kursów 1go marca 1890.** Szczególny kurs dla przyszłych ochotników jednoročných, którzy zabezpieczając sobie tem dobry wynik egzaminu na oficerów rezerwy, chcą zapobiedz przymusowemu słuzeniu drugiego roku. **Biuro informacyjne we wszystkich sprawach wojskowych.** 40 16-20 **Prospekty gratis i franco.**

**Zamówienia z prowincji uskutecznia się odwrotną pocztą.** Filia: Kraków ul. Grodzka 84. Czerniowce Huplatrasze 9. Brzeżany, Brody, Drohobycz, Jarosław, Kolomyja, Przemysł, Rzeszów, Suczawa, Sambor, St. nialwów, Strj, Tarnów, Tarnopol. 890 2 — 80

**GALICYJSKI BANK KREDYTOWY** począwszy od 1 lutego 1889 wydaje **4% Asygnaty kasowe** z 30 dniowym wypowiedzeniem i **3 1/2% Asygnaty kasowe** z 8-dniowym wypowiedzeniem; wszystkie zaś znajdujące się w obiegu **4 1/2% Asygnaty kasowe** z 90-dniowym wypowiedzeniem oprocentowane będą **począwszy od dnia 1 maja 1890** po 4% z 30-dniowym terminem wypowiedzenia. Lwów, dnia 31 stycznia 1890. **Dyrekcja.** 475 1 52 Przedruk nie będzie płecony.

**Kto kupi WANNE** lub **Kanapke** z aparatem do grzania wody będzie **za 4 centy** w 15-25 minut **KAPIEL** w **Wanny** cynkowe połączone z tuszami także do użycia kuracji by droterapeutycznej. **Klozety** pokojowe hermetycznie zamknięte po 11 złr. **875** **Włókniane cenniki franco.** **Wredło** umywalki na raty. **A Krollowski** Lwów. Janowska 14.

**Saponina** najlepszy środek do oczyszczenia sukien, męszek, ubrań płomy z kurzu, z pota i innych tłuszczów, flakon 43 ct. **A. Pokorny** magister farmacji, Lwów, Walsowa 15 529 5-10

**SYRUP z podfosforanu wapna** Syrup d'hypophosphate de Chaux 28y (9-?) apt-k rza **Henryka Blumenfelda** we Lwowie. Syru ten jest najlepszym środkiem lekarskim dla osób cierpiących na pierś, a nawet i dla suchotników. Pod wpływem tegoż usteje kaszel, następuje ulga w odpluwaniu nowa się: duszność, trudność w oddychaniu i nozna poty. Byłyby powrót do zdrowia i dawnej tuzsy są skutkami, które spowodują ten preparat. Cena 1 złr. 20 ct. **Ziółka piersiowe** **Dr. Seeburgera,** Ziółka te działają z nie zawodnym skutkiem przeciw apetycznym katarom płuc i krtań, kaszlowi zapaleniu gardła i płuc, chrypcy i innym chorobom piersiowym. Cena pakietu 20 ct. Tylko te ziółka są prawdziwe, które noszą podpis mój **Pod Seeburgera** **Pastyłki piersiowe** wyrobu aptekarska Henryka Blumenfelda de Lwowie. Pastyłki te zawierają roślinne białe mizne składniki, na organa oddechowe zbawienne oddziałują. Działają nieszkodnie w kaszlu, zaleganiu, grybie i wszelkich kataralnych cierpieniach płuc i krtań. Cena 50 ct. **Wszelkie zamówienia załatwi apteka Pod złotym słoniem Henryka Blumenfelda** we Lwowie odwrotną pocztą

**Maryacelskie Kropki Żołądkowe** znakomicie działające na wszelkiego rodzaju choroby żołądka. Niezrównane przy braku apetytu, słabości żołądka, wzdęciach, kwasności, odłajaniu, kolikach, katarach, żołądkowych, zgagę, żółtacce, obniżeniu i wymiotach, bólach głowy (jeżeli są pochodzą z żołądka), katarach, zatwardzeniach, przedostawaniu żołądka potrawami i napojami. Cena jednej flaszki wraz z przepisem 40 ct., podwójnej 70 cent. Główny skład w aptece Karola Brady w Kromierzu (Kremier) na Morawie w Austrii. **Dr. Seeburgera** **Maryacelskie** **Asygnaty kasowe** wyjątkowo czystość i nieszkodliwość i nasładowane. W dowód prawdziwości tych kropel powinna każda flaszka być owinięta w opakowanie czerwone, zapечатowane powięz umieszczoneym znakiem ochronnym, a przy każdej flaszce znajdującym się powiniene przepis użycia, kropki z siemiankami, że drukowany jest w drukarni H. Gaska w Kromierzu (Kremier). **Maryacelskie pigułki** **przeciwszczajace** **Dr. Seeburgera** **Maryacelskie** **Asygnaty kasowe** wyjątkowo czystość i nieszkodliwość i nasładowane. W dowód prawdziwości tych kropel powinna każda flaszka być owinięta w opakowanie czerwone, zapечатowane powięz umieszczoneym znakiem ochronnym, a przy każdej flaszce znajdującym się powiniene przepis użycia, kropki z siemiankami, że drukowany jest w drukarni H. Gaska w Kromierzu (Kremier). **Maryacelskie pigułki** **przeciwszczajace** **Dr. Seeburgera** **Maryacelskie** **Asygnaty kasowe** wyjątkowo czystość i nieszkodliwość i nasładowane. W dowód prawdziwości tych kropel powinna każda flaszka być owinięta w opakowanie czerwone, zapечатowane powięz umieszczoneym znakiem ochronnym, a przy każdej flaszce znajdującym się powiniene przepis użycia, kropki z siemiankami, że drukowany jest w drukarni H. Gaska w Kromierzu (Kremier). **Maryacelskie pigułki** **przeciwszczajace** **Dr. Seeburgera** **Maryacelskie** **Asygnaty kasowe** wyjątkowo czystość i nieszkodliwość i nasładowane. W dowód prawdziwości tych kropel powinna każda flaszka być owinięta w opakowanie czerwone, zapечатowane powięz umieszczoneym znakiem ochronnym, a przy każdej flaszce znajdującym się powiniene przepis użycia, kropki z siemiankami, że drukowany jest w drukarni H. Gaska w Kromierzu (Kremier). **Maryacelskie pigułki** **przeciwszczajace** **Dr. Seeburgera** **Maryacelskie** **Asygnaty kasowe** wyjątkowo czystość i nieszkodliwość i nasładowane. W dowód prawdziwości tych kropel powinna każda flaszka być owinięta w opakowanie czerwone, zapечатowane powięz umieszczoneym znakiem ochronnym, a przy każdej flaszce znajdującym się powiniene przepis użycia, kropki z siemiankami, że drukowany jest w drukarni H. Gaska w Kromierzu (Kremier). **Maryacelskie pigułki** **przeciwszczajace** **Dr. Seeburgera** **Maryacelskie** **Asygnaty kasowe** wyjątkowo czystość i nieszkodliwość i nasładowane. W dowód prawdziwości tych kropel powinna każda flaszka być owinięta w opakowanie czerwone, zapечатowane powięz umieszczoneym znakiem ochronnym, a przy każdej flaszce znajdującym się powiniene przepis użycia, kropki z siemiankami, że drukowany jest w drukarni H. Gaska w Kromierzu (Kremier). **Maryacelskie pigułki** **przeciwszczajace** **Dr. Seeburgera** **Maryacelskie** **Asygnaty kasowe** wyjątkowo czystość i nieszkodliwość i nasładowane. W dowód prawdziwości tych kropel powinna każda flaszka być owinięta w opakowanie czerwone, zapечатowane powięz umieszczoneym znakiem ochronnym, a przy każdej flaszce znajdującym się powiniene przepis użycia, kropki z siemiankami, że drukowany jest w drukarni H. Gaska w Kromierzu (Kremier). **Maryacelskie pigułki** **przeciwszczajace** **Dr. Seeburgera** **Maryacelskie** **Asygnaty kasowe** wyjątkowo czystość i nieszkodliwość i nasładowane. W dowód prawdziwości tych kropel powinna każda flaszka być owinięta w opakowanie czerwone, zapечатowane powięz umieszczoneym znakiem ochronnym, a przy każdej flaszce znajdującym się powiniene przepis użycia, kropki z siemiankami, że drukowany jest w drukarni H. Gaska w Kromierzu (Kremier). **Maryacelskie pigułki** **przeciwszczajace** **Dr. Seeburgera** **Maryacelskie** **Asygnaty kasowe** wyjątkowo czystość i nieszkodliwość i nasładowane. W dowód prawdziwości tych kropel powinna każda flaszka być owinięta w opakowanie czerwone, zapечатowane powięz umieszczoneym znakiem ochronnym, a przy każdej flaszce znajdującym się powiniene przepis użycia, kropki z siemiankami, że drukowany jest w drukarni H. Gaska w Kromierzu (Kremier). **Maryacelskie pigułki** **przeciwszczajace** **Dr. Seeburgera** **Maryacelskie** **Asygnaty kasowe** wyjątkowo czystość i nieszkodliwość i nasładowane. W dowód prawdziwości tych kropel powinna każda flaszka być owinięta w opakowanie czerwone, zapечатowane powięz umieszczoneym znakiem ochronnym, a przy każdej flaszce znajdującym się powiniene przepis użycia, kropki z siemiankami, że drukowany jest w drukarni H. Gaska w Kromierzu (Kremier). **Maryacelskie pigułki** **przeciwszczajace** **Dr. Seeburgera** **Maryacelskie** **Asygnaty kasowe** wyjątkowo czystość i nieszkodliwość i nasładowane. W dowód prawdziwości tych kropel powinna każda flaszka być owinięta w opakowanie czerwone, zapечатowane powięz umieszczoneym znakiem ochronnym, a przy każdej flaszce znajdującym się powiniene przepis użycia, kropki z siemiankami, że drukowany jest w drukarni H. Gaska w Kromierzu (Kremier). **Maryacelskie pigułki** **przeciwszczajace** **Dr. Seeburgera** **Maryacelskie** **Asygnaty kasowe** wyjątkowo czystość i nieszkodliwość i nasładowane. W dowód prawdziwości tych kropel powinna każda flaszka być owinięta w opakowanie czerwone, zapечатowane powięz umieszczoneym znakiem ochronnym, a przy każdej flaszce znajdującym się powiniene przepis użycia, kropki z siemiankami, że drukowany jest w drukarni H. Gaska w Kromierzu (Kremier). **Maryacelskie pigułki** **przeciwszczajace** **Dr. Seeburgera** **Maryacelskie** **Asygnaty kasowe** wyjątkowo czystość i nieszkodliwość i nasładowane. W dowód prawdziwości tych kropel powinna każda flaszka być owinięta w opakowanie czerwone, zapечатowane powięz umieszczoneym znakiem ochronnym, a przy każdej flaszce znajdującym się powiniene przepis użycia, kropki z siemiankami, że drukowany jest w drukarni H. Gaska w Kromierzu (Kremier). **Maryacelskie pigułki** **przeciwszczajace** **Dr. Seeburgera** **Maryacelskie** **Asygnaty kasowe** wyjątkowo czystość i nieszkodliwość i nasładowane. W dowód prawdziwości tych kropel powinna każda flaszka być owinięta w opakowanie czerwone, zapечатowane powięz umieszczoneym znakiem ochronnym, a przy każdej flaszce znajdującym się powiniene przepis użycia, kropki z siemiankami, że drukowany jest w drukarni H. Gaska w Kromierzu (Kremier). **Maryacelskie pigułki** **przeciwszczajace** **Dr. Seeburgera** **Maryacelskie** **Asygnaty kasowe** wyjątkowo czystość i nieszkodliwość i nasładowane. W dowód prawdziwości tych kropel powinna każda flaszka być owinięta w opakowanie czerwone, zapечатowane powięz umieszczoneym znakiem ochronnym, a przy każdej flaszce znajdującym się powiniene przepis użycia, kropki z siemiankami, że drukowany jest w drukarni H. Gaska w Kromierzu (Kremier). **Maryacelskie pigułki** **przeciwszczajace** **Dr. Seeburgera** **Maryacelskie** **Asygnaty kasowe** wyjątkowo czystość i nieszkodliwość i nasładowane. W dowód prawdziwości tych kropel powinna każda flaszka być owinięta w opakowanie czerwone, zapечатowane powięz umieszczoneym znakiem ochronnym, a przy każdej flaszce znajdującym się powiniene przepis użycia, kropki z siemiankami, że drukowany jest w drukarni H. Gaska w Kromierzu (Kremier). **Maryacelskie pigułki** **przeciwszczajace** **Dr. Seeburgera** **Maryacelskie** **Asygnaty kasowe** wyjątkowo czystość i nieszkodliwość i nasładowane. W dowód prawdziwości tych kropel powinna każda flaszka być owinięta w opakowanie czerwone, zapечатowane powięz umieszczoneym znakiem ochronnym, a przy każdej flaszce znajdującym się powiniene przepis użycia, kropki z siemiankami, że drukowany jest w drukarni H. Gaska w Kromierzu (Kremier). **Maryacelskie pigułki** **przeciwszczajace** **Dr. Seeburgera** **Maryacelskie** **Asygnaty kasowe** wyjątkowo czystość i nieszkodliwość i nasładowane. W dowód prawdziwości tych kropel powinna każda flaszka być owinięta w opakowanie czerwone, zapечатowane powięz umieszczoneym znakiem ochronnym, a przy każdej flaszce znajdującym się powiniene przepis użycia, kropki z siemiankami, że drukowany jest w drukarni H. Gaska w Kromierzu (Kremier). **Maryacelskie pigułki** **przeciwszczajace** **Dr. Seeburgera** **Maryacelskie** **Asygnaty kasowe** wyjątkowo czystość i nieszkodliwość i nasładowane. W dowód prawdziwości tych kropel powinna każda flaszka być owinięta w opakowanie czerwone, zapечатowane powięz umieszczoneym znakiem ochronnym, a przy każdej flaszce znajdującym się powiniene przepis użycia, kropki z siemiankami, że drukowany jest w drukarni H. Gaska w Kromierzu (Kremier). **Maryacelskie pigułki** **przeciwszczajace** **Dr. Seeburgera** **Maryacelskie** **Asygnaty kasowe** wyjątkowo czystość i nieszkodliwość i nasładowane. W dowód prawdziwości tych kropel powinna każda flaszka być owinięta w opakowanie czerwone, zapечатowane powięz umieszczoneym znakiem ochronnym, a przy każdej flaszce znajdującym się powiniene przepis użycia, kropki z siemiankami, że drukowany jest w drukarni H. Gaska w Kromierzu (Kremier). **Maryacelskie pigułki** **przeciwszczajace** **Dr. Seeburgera** **Maryacelskie** **Asygnaty kasowe** wyjątkowo czystość i nieszkodliwość i nasładowane. W dowód prawdziwości tych kropel powinna każda flaszka być owinięta w opakowanie czerwone, zapечатowane powięz umieszczoneym znakiem ochronnym, a przy każdej flaszce znajdującym się powiniene przepis użycia, kropki z siemiankami, że drukowany jest w drukarni H. Gaska w Kromierzu (Kremier). **Maryacelskie pigułki** **przeciwszczajace** **Dr. Seeburgera** **Maryacelskie** **Asygnaty kasowe** wyjątkowo czystość i nieszkodliwość i nasładowane. W dowód prawdziwości tych kropel powinna każda flaszka być owinięta w opakowanie czerwone, zapечатowane powięz umieszczoneym znakiem ochronnym, a przy każdej flaszce znajdującym się powiniene przepis użycia, kropki z siemiankami, że drukowany jest w drukarni H. Gaska w Kromierzu (Kremier). **Maryacelskie pigułki** **przeciwszczajace** **Dr. Seeburgera** **Maryacelskie** **Asygnaty kasowe** wyjątkowo czystość i nieszkodliwość i nasładowane. W dowód prawdziwości tych kropel powinna każda flaszka być owinięta w opakowanie czerwone, zapечатowane powięz umieszczoneym znakiem ochronnym, a przy każdej flaszce znajdującym się powiniene przepis użycia, kropki z siemiankami, że drukowany jest w drukarni H. Gaska w Kromierzu (Kremier). **Maryacelskie pigułki** **przeciwszczajace** **Dr. Seeburgera** **Maryacelskie** **Asygnaty kasowe** wyjątkowo czystość i nieszkodliwość i nasładowane. W dowód prawdziwości tych kropel powinna każda flaszka być owinięta w opakowanie czerwone, zapечатowane powięz umieszczoneym znakiem ochronnym, a przy każdej flaszce znajdującym się powiniene przepis użycia, kropki z siemiankami, że drukowany jest w drukarni H. Gaska w Kromierzu (Kremier). **Maryacelskie pigułki** **przeciwszczajace** **Dr. Seeburgera** **Maryacelskie** **Asygnaty kasowe** wyjątkowo czystość i nieszkodliwość i nasładowane. W dowód prawdziwości tych kropel powinna każda flaszka być owinięta w opakowanie czerwone, zapечатowane powięz umieszczoneym znakiem ochronnym, a przy każdej flaszce znajdującym się powiniene przepis użycia, kropki z siemiankami, że drukowany jest w drukarni H. Gaska w Kromierzu (Kremier). **Maryacelskie pigułki** **przeciwszczajace** **Dr. Seeburgera** **Maryacelskie** **Asygnaty kasowe** wyjątkowo czystość i nieszkodliwość i nasł